**2.** Deinde, non omnibus individuis, suppositione  
singularibus speciei humanae æqualiter supponitur  
picutia: dantur enim & simplices, & stulti, quibus  
opus legibus, ceu face, quâ deducantur. Vi tensu  
egos in scita debilis adest: Plato &c. Sunt ipsis occi-  
riæ leges. Peritus farty. 5.

CONCIO DECIMATERTIA. 359

Rom. 7 Peccatum non cognoui, nisi per legem.

Psa. 118. Lucerna pedibus meis verbum tuum, & lu-  
men semitis meis.

Plato 9. dialogo de leg. Legum ponendarum causa  
est quia nullus hominis ingenium ita natura institutum  
est, ut que ad publicum humanae vitae bonum conferunt,  
sufficenter cognoscat. Denique, non tantum sunt insti-  
tute leges instruendo intellectui ignaro, sed etiam, inducendo & cogendo voluntatibus rebellibus, in bonum.

Deus post peccatum, adducitis, sufficenter nos eruditac per personaliter, aut per Angelos suos. Conce-  
do, si per Angelos non solum intelligitis individua nature Angelicam; sed etiam Doctores, legislatores mor-  
tales, & Deo denominatos instruendo & regendo populo. Nec enim Deus immediate per semetipsum, neque ministerio solorum Angelorum sufficenter erudit nos, tametsi posset, sed assumit quoque causas secun-  
das, humanas, mortales, id est homines, qui ignoran-  
tes doceant. Dedit quosdam Doctores ad consummatio-  
nem sanctorum in opus ministerii. Si secus; quorum di-  
xii Apostolorum: Doceete omnes gentes.

Allegatis demum, quod si non veteretur malum, minus in ipsum cupiditate ferremur. Atque assump-  
tum probare uitimini axiomatibus Poetæ cuiusdam,  
necon locis nonnullis sacrae scripturæ.

Oui. 2. Amorum, Quod licet, ingratum est: quod non  
licet acris viri:

Quod sequitur fugio: quod fugit ipse sequor.  
Idem 3. Amorum: Cui peccare licet, peccat minus;

ipsa potestas

Semina nequitie languidiora facit:  
Nitimus in vetitum semper, cupimusque negata:

Sic interdictis imminet ager aquis:  
Quicquid feruatur, cupimus magis; ipsaque furem

Prada vocat.

Plinius: Omnia rerum cupidio languescit, cum fa-  
cilis occasio est.

D. Hieronymus. Quicquid licet, minus desidera-

3.

III.

Ephes. 4:  
Matth.

28.

I. v.

# 4 Rom.

Rom. 5. Lex subintravit, ut abundaret delitum.  
 Rom. 7. Cum venisset mandatum peccatum non  
 Rom. 7. Occasione accepit peccatum per malum  
 operatum ist in me omnem concupiscentiam.  
 Ibidem: Inuentum est mihi mandatum quoniam  
 vitam, hoc esse ad mortem.

Poeticè cum Poeta ludens, & clauem clauso  
 lens, dicerem:

*Lib. 3. di-  
 stich. Cas.  
 tonis.*

Miranda canunt sed non credenda Poeti.  
 Horat. in arte: Pictor bies atque Poetis  
 Quidlibet audondi semper fuit aqua potum.

Ipse tuus Vates retractat sententiam, & omnibus  
 bi tollit autoritatem, dicens non omnino hisce  
 & veritatem puram quæ scribunt Poetæ:

Ouid l.; Elegia: Exit in immensum facundia  
 vatum,

Obligat historica, nec sua verba fide.

Respondebam insuper, ex taberna eius qui pro  
 effusam se se etatrum licentiam, prodire nihil, quod  
 libertate non faciat.

*Aeneid. 2.  
 1.*

Non Poetos hostis, is sum, in qua, & nos ali  
 nomenq; decuq; gessimus: neque infamate in geni  
 mnes sententias aureas, & veras erobiò inten  
 mendacijs illius, aliorumq; est animus. Itaque vnu  
 ueros simul, & hunc omnino non denigem, dico  
 loco perperam discussam ab ipso, homine Ebion  
 materiam: dico magis credendum Doctribus Eccl  
 siæ, Philosophis p̄cipuis; & potissimæ classi aliorum  
 Vatum, quos statim produximus, quam hominum.  
 Plurium calculus vincit. Plus vident oculi quam cœda.  
 Praferatur sententia Philosophorum Vatini.

*ix.*

Addo, experimento liquere contrarium Quis enim  
 nostrum adeo sanctus, qui limitibus quandoque non  
 excederet, ni legum reuertentia cōincideret? Nec  
 tum discrucior locis desumptis ex epistolis S. Pauli  
 qui videntur probare peccatum per legem inducere  
 etenim S. Paulus satisfacit, scipsum exponens, &  
 cens: Peccatum non cognoui, nisi per legem.  
*Vide Al-* Quantum ad primam autoritatem ex S. Pauli

dicitur

desumptam, Lex subintravit, ut abundaret delictum; prout à non est existimandum coniunctionem ut sumi causa Castro l. 1.  
liter, sed consequitur, ut significet exitum legis, sive c. 20. de quod accidit post datam legem. Quasi diceret: Lex iusta subintravit; inde factum est, ut abundaret delictum. nitione Quae quidem non indicant ex lege processisse multa hæreti-delicta; solummodo per legem multa peccata mani- corum. festata, quæ non putabantur peccata: ut appareat pec. Rom 7. etiam.

Ad secundam; Cum venisset mandatum, peccatum  
reuxit; non intendit à lege effici peccatum; sed pecca-  
ti cognitionem à lege proficiat. Aut, dicit, nullum no-  
strum actum futurum peccatum sine lege, cui aduer-  
satur illi.

Ad postremas duas; non dicunt legem propriè cau-  
sam peccati: sed tantam hominum esse fragilitatem,  
ut ab eo quod sibi bonum erat futurum, quandoque  
malum eliciat. Deinde, loquitur fortè Apostolus ex  
nomine quorundam peccatorum perditorum, quibus  
potest id contingere; non verò morigeris. Notate  
quoque dici à S. Paulo; Occasione accepta, non data.  
Quapropter, demonstrat evidenter, leges natura sua  
non effectrices peccati, haud aliter quam mel, vel rosa  
non est ex se causa veneni, sed per accidens, qua ar-  
aucum respicit, cuncta etiam suauissima in virus con-  
vertentem; quomodo vita per accidens improbis est  
occasio mortis; & lex per se bona, occasio nequitiae &  
peccati. Alioqui, si per se lex esset malitia occasio, o-  
mnes, equaliter mali euaderent; quod non fit.

Potò, si quia ex bonis legibus occasionem sumunt  
ruinae impiorum ideo essent abrogandæ; eadē ratione tol-  
lendi essent è mundo viri & mulieres omnes, eorum  
quæ forma; quod improbi occasione accepta concupis-  
cant feminas; ac hæ, viros, eorum quæ speciem. Extir-  
pandæ quoque vites, quia occasione accepta gulosè co-  
abutuntur ebrios; euellendæ styrypes & arbores, eli-  
minanda medicina, quia occasione accepta procuran-  
tur per ipsas abortus, miscentur pocula veneno: sub-  
trahendum esset sacrosanctum corpus Domini, quo

occasione accepta, abutuntur venefica: De Iesu Cith non esset deinceps sermo habendus, quia quibus

**I Pet. 2.** occasione accepta fuit, petra scandali, lapis offensionis, gnum cui contradicebatur, positus in ruinam matronarum

**Luca. 2.** Ecquid non? Omnia autem ista non possunt esse libere; neque ergo id vnde inferuntur. Quid ergo sit

turba nostra corruptæ curuum & flexuorum efficiendum, non natura rerum, infit S. Chrysostomus.

Tomo 5, homil. 15. ad Antioch. Quem manu mulieris forma, imò verò non mulieris forma, sed affectu lascivius. Non enim res calumniamur, sed nostram rem. Neq; dicamus, ne sint mulieres. sed ne sint adulterii. Neq; dicamus, ne sit pulchritudo sed, ne sit formositas.

Ibidem: Generosus miles quodcumq; seruum appetit virtutem suam ostendit, ignavius ab omnibus impunitus. Non calumniamur itaque leges & sanctiones, sed quimus, tantummodo malitiam nostram. Confunditur medicus æstro bona, veteraq; vetanda, ex canone quantumvis nitatur in noxia & vetita: negligenter. Antistites & Reges sancire & caucie iusta, qua peiores euadent occasione accepta?

**VIII.** Perpetrato namini dicentes non tantam fore nequitiam. Sed sub rigore legum, erexit crucibus, imminentibus hominum cruciibus vix in officio continentur, s' funderent permissa quam pretenditis libertatem. asserit Lutherus vester populum deteriorè facti libertatis concessæ aut usurpatæ tēpore, quam falsi Christi Romano? Non restatur Beza vester diabolus libertatem illam impleuisse tot pestibus Poloniam Transyluaniam? Erasmus vester, aut noster, parvus fert, non dicit Euangelio nouo, eo se quod liberum prædicat, non corrigi homines, sed fieri deterrit.

**IX.** Lutherus Dominica 1. Aduentus; palam in succurrebitur, eorumque mores queruntur longè complicitos esse, quam antea sub regno, (vt ipse recat) mani Pontificis fuissent: quin eos demum Sodomici peiores, vel decies evasisse luculentiter affimat.

**Idem in cap. 6. ad Gal.** facetus suis non minus quam Papistas insolens esse.

## CONCIO DECIMATER TIA. 363

Erasmus Hyperasq. 2. Et in epi. contra pseudocuan-  
gelistas assert ad eo per hoc nouum Euangelium non  
corrigi homines, vt passim deteriores fieri videantur:  
qui non peccare delinquent, sed peccent impunitius.

Schmidlinus concione 4. in Christi verba Luca 21. sa-  
tis ostendit quam p[ro]ij sint sui Euangelici.

Si Senatus consul o cauto non ejiciendas immun-  
ditias in plateis viribus, vix eae mundae asservari queant,  
quid fieret, facta licentia cunctis agendi quod vellent?

Si Pontifex Romanus, aut quis Rex Catholicus pro-  
mulgaat, Libera Corcyra, caca ubiluber; aut, Ch[ristian]is li-  
ter inceperanter agere. Templum patet, cuique licet

impunè quod vult moliri; an non breui Ephorum

sellae meritis opplerentur pace vestra dixer[unt]. id est,

mitre Episcopales, tonsurae, sacerdotum vertices, al-

tatio Deo & Divis sacra stercore fedarentur tu[er]piter?

Ips[ec] Deus sub sacramento quasi latens non calcare-

tor pedibus; ex quo nondum libertate permisita, re-

gnante adhuc utcumque iustitia reperiantur qui haud

meliora patrare non vereantur? Deus bone!

Quot hereticos adueheret libertas ista, quandoquidem

sub disciplina tantus eorum pullulet numerus? De-

inde, adducitis, si non caueretur malum, non tam ar-

denter in illud ferrenient homines; scilicet. Econtra,

reperias qui timore legum imperialium tandem boni

ciadunt Catholic[i], quod accidisse Hippone, cuius

civitatis Cathedram regebat, testatur Divus Augu-

stius, Tomo 2 epist. 48. ad Vincentiam: Ciuitas mea

tum tota iacet in partes Donati, ad unitatem Catholi-

cum legum imperialium timore conuersa est: quam nunc

videmus ita animos tristis vestra perniciem detestari, ut

in ea nunquam fuisse credatur. Gratia Deo.

Dicitus: Imago Dei sumus, adeoque nos decet liber-

tatem, vt ipsum. Dico ego: non consistere in eo imagi-

nem quod a nemine iura accipiamus; sed quod possi-

mus velle aut non velle hoc vel istud, quod non

tollunt leges: et si enim exterius quod materiale est

legis exequamur, liberum tamen est interius non

pro-

Citatur  
ab Eusta-  
chio in  
Dionysiu[m].  
Vide quid  
Plutarch.  
dicat de  
Ch[ristian]is in-  
cantanti-  
bus sellas  
Ephoro-  
rum.

vi.  
D. Aug.  
epist. 50.  
tomo 2.

probare, & non velle consensu quod agimus.  
Insuper, cum D. Augustino p̄d̄c̄t̄ s̄ fidēl̄  
ram esse, nec vi cogendam.

Lactant. li. 5. Instit. cap. 14. Quis imponat mis-  
cōfīatēm vel colēndiq̄d quod nōl̄im, vel quod vñl̄im  
lēndi: Quid tam nob̄s vñterius relinq̄t̄, si man-  
quod voluntate fieri op̄ret, libido extorquet alia?

Cassiod. Var. ii. epist. 27. Rex Theodoricus d̄p̄  
nem imperare non possumus, quia nemo cogit ut  
inuitus.

Ita est: nondum baptizatos, adhuc pagani  
d̄eos, Saracenos, nō cogit potestas humana (qua-  
coram Deo credere tenentur) iuxta decrevū Cis-  
lij Tolentini quarti. Nondum sacris lymphis cap-  
credere est voluntatis & libertatis. Istiusmodi, ha-  
mus Pontifex, & Reges Catholici permitunt per  
nem liberi arbitrij; ast vbi incorporei, insen-  
per baptismum corpori mystico Iesu Christi, po-  
vrgeri & compelli, vult enim naturae lex stema-  
missis. Liberum est polliceri vel non polliceri, po-  
sitione autem facta, non est liberum retractare,  
mittendo quidpiam, subdimus nos potestati po-  
qua cogat nos fidem liberare p̄f̄st̄am. Libera-  
des, libertate opposita necessitat̄; non libera-  
posita obligationi libera est ei, qui aliquam illi  
misit professionem in baptismō. Miles, proutque  
cramentum militare dicat, liber est: ast vbi me-  
nomen dederit compelli potest ut perget in peccata  
& per labefactatos muros irruat in urbem.

2.  
Deinde: Quanquam summoperē euperet Ecclesie  
animæ interiora sana; attamen sibi factum fuit pro-  
(ex quo maiora obtinere nequeat) si extre-  
quod deforis est non discrepet à bonis Cathol-  
icis: adeoque manet libera nostra intrinsecè fides: nō cogit  
inuitus credat.

vii.  
Perstat: Si de Catholicorum vñl̄i vivimus, co-  
mus merito: virtus enim, vt sit voluntaria sit op̄-  
similiter vitium, vt sit vitium, vt alias dicere  
autem possit.

Deus afferatur coacta seruitia; igitur nemo cogendus ad id ex quo non meretur. Non metu, sed decori gratia peccatum abstinendum est, aiebat Bias. Conceditur: neq;  
verò compellunt improbos leges ad iusta, spē educen-  
dimur à bono coacto; sed sperant pedetentim iri  
assuefactos odio mali, & amorem iusti spontaneè, quo  
deum mereantur. Proprium etenim naturę humanę  
& insuetu fastidire, confueta diligere.

Deinde: si vera sunt que dicit Aristoteles, nimirum,  
virtutis frequentatione fieri studiosos: consultò cogi-  
tur improbus ad iusta, ut tandem iustus erat.  
<sup>2.</sup>  
Cōsuetu-  
do potēs.

Aristoteles l. 2. Ethic. cap. 1. *Moralis virtus assuetu-*

*dine comparatur.*

Ibid. *Suscipimus virtutes atque perficimur per con-*

*sauidinem.*

Ibidem: *Edificatores, adificantes, & cithare di pul-*

*satu citharam sunt: pari modo iusta agentes iusti, &*

*modesta, medefici, fortiaq; fortes efficiuntur.*

Ibidem: *Atque omnis quidem Legumlatoris hac est*

*voluntas.*

Diogenes Laert. lib. 6. de Vitis Philosoph. *Ipsius*  
*contempnus voluptatis, (aiēbat Diogenes) si nos assuefe-*

*cimus, incundissimus sit. Et sicut hi qui consueverunt*  
*voluptuose vivere, moleste se inde auelli patiuntur: ita qui*

*aliter exercitati sunt, facilissimè ipsas contemnunt volu-*

*pates.*

Productis habitibus in nobis exercitio crebro, quod

coacte reluctante que siebat, aut non sine magore &

dolore, ex tristitia, aut ex necessitate; postea liberè, ala-

cent, mentoriè exercetur coram Deo. *Hilarem enim*

*datorem diligit Deus. Voluntariè sacrificabo tibi, ait*

*Psalmus vaticinus.*

Ouidius 1. de arte amandi: *Quod male fers, adfuesce,*

*feres bene, multa vetustas Lenit.*

Haud dubiè assuefimus bono, eius exercitio: as-

suēfacti, exercemus prompti, & alacres: *Habituum e-*

*nim signum voluptas & dolor qui in actionibus, inquiunt*

*Philosophi.*

Aristoteles l. 2. Ethic. c. 2. *Abstinendo à volunta-*

*tibus*

tibus efficiuntur temperati. & facti iam temperati, nū  
mē ab ipsis possimus abstinere.

*Ioan. 4.*  
Perfecta  
charitas  
forasmit  
tit timo-  
rēm.

Aug. tomo 8. in Pial. 12. 7. Cum per timorem p̄m  
continet se homo à peccato fit consuetudo infinita. &  
pit quod duriū erat amari: & incipit exclusim pa-  
ritate, & succedit timor castus &c. Ille (sc. timor)  
nō utilis est, sed non permanet in aeternum. Per eum  
timorem concipiuntur spiritum salutis: ipse est ad  
darium & initium sapientia.

*Isaiæ. 26.* A facie tua Domine concepimus, & pa-  
uimus, & peperimus spiritum salutis.

*Psalmo 110.* Initium sapientia timor Domini. No-  
sentiēdum de supplicijs legum humanarum, quoniam  
timore compellimur fugere malum, & facere bonum  
ac tandem efficiunt, ut omnia amore faciamus: En-  
lens iam teneat quod nolbat.

D. August. tō. 2. epist. 49. Non quod quisq. homines  
effe iniuitus, sed timendo quod non vult pati, vel resu-  
impedientem animositatem, vel ignorantem compa-  
cognoscere veritatem; ut timens vel respuat fallax  
quo contendebat, vel querat verum quod nefascat,  
volens iam teneat quod nolbat.

3. Alio itē respectū consulta est coactio ista: Na-  
verē nō emendeatur, sicut nō totā tāraq; actualiter  
trāt flagitia, quot quātāq; animo versat, & in quātāq;  
te feruntur: quātāq; aucta, agerēt iridē arūnas impolit-

4. Denique: Si ipsis hona non est Recipit, proficit  
utilis: hac enim ratione non retrogradantur de-  
corum more, insipientes, rodentes, rastantes, tenen-  
tēs synceriorem eius partem.

2. Tim. 2. Haretici multum proficiunt ad impunam  
& sermo eorum ut oancer serpit. Hinc rudes plebs pa-  
ratiores semper ad malum quā bonum, propter  
ad noua quātāq; amplectenda, & credenda, noua vi-  
tes publicā corū insolentiam, non audientes me-  
cia veritatis specie emēntia non omnino petent, &  
numerū si erunt haretici simulati. Ex duobus mali  
ligendū minus: minus malū est habere harencon-  
cūlos quā publicos: minus nocent, q; obtinata libe-